

ved ovennævnte Bidrag til den økonomiske og statistiske Literatur vedrørende Grundejendommen. Han mener i dette Værk at have spurgt den franske Statistik om alt det, som den i den paagældende Sag overhovedet kan svare paa; forresten indeholder Værket ogsaa til Sammenligning lidt Statistik fra andre Lande, især naturligvis England — i Jorddelings-Spørgsmaalet som bekendt Frankrigs Kontrast. Foville indrømmer naturligvis, at der klæber Fejl ved de franske Tilstande; men i det Hele taget er han dem gunstigt stemt: han mener, at Jorddelingens Omsiggriben i Frankrig aldeles ikke hidtil har antaget foruroligende Dimensioner; tværtimod har man hidtil kun haft Anledning til at ønske, af økonomiske og sociale Grunde, at Delingen bliver ved. — Fovilles Værk er at anbefale alle dem, der beskæftiger sig med det paagældende Spørgsmaal.

A. Sartorius v. Waltershausen, Die nordamerikanischen Gewerkschaften unter dem Einfluss der fortschreitendem Productionstechnik. Berlin, Hermann Bahr. 1886. (352 S.)

Et meget lærerigt Værk over de nordamerikanske Fagforeninger. Det første Afsnit giver en Oversigt over deres Historie indtil 1886 og dvæler særligt ved »den formentlige Løsning af det industrielle Arbejderspørgsmaal ved Emission af Papirpenge 1864—74«, samt giver en Fremstilling af »Kampen om Maximalarbejdstiden 1825—86«. — I det andet Afsnit erkendes det vel, at Associationsvæsnet i Nordamerika har en frodigere Jordbund end noget andet Sted; sagkyndige Folk antager, at af 100 Nordamerikanere er de 99 Medlem af en eller anden Forening; særlig Dannelsen af Fagforeninger er bleven støttet ved forskellige Momenter, om end andre (f. Ex. Race- og Nationalitetskonflikter) har været hindrende; — men i den seneste Tid trækker en mørk Sky mere og mere truende op: den ny industrielle Teknik; Arbejderne erstattes af Maskiner; de lærte Arbejdere af ulærte, og Arbejdsdelingen antager saadanne Dimensioner og Former, at det snart bliver umuligt at tale om Fag. Det

bliver snart umuligt at faa Arbejderne grupperede efter Fag, eftersom den stærkt gennemførte Arbejdsdeling og Brug af Maskiner efterhaanden udvisker de Grænser, der tidligere bestod mellem Fagene. Dette gælder i Amerika ogsaa saadanne Virksomheder, som i Evropa dog endnu drives fortrinsvis som Haandværkerprofession. Denne Teknikens Forandring maa føre en Opløsning af Fagforeningerne med sig. Da Arbejderne paa den anden Side naturligvis ikke vil staa uden Organisation og Sammenhold ligeoverfor Arbejdsgiverne, maa Fagforeningerne erstattes af andre Foreninger, Foreninger af en mere almindelig Art. Forf. giver en Skildring af saadanne Foreninger, særligt af de i vor Tid noksom omtalte »Arbejdets Riddere«. — Bogens følgende Kapitler behandler de amerikanske Striker, det amerikanske Boycottingsvæsen, de amerikanske, industrielle Voldgiftsretter og øvrige Enighedsbestræbelser, Forsikrings- og Understøttelsesvæsen m. m., alt meget interessant. — Forf., Professor ved Universitetet i Zürich, helliger sig særligt Studiet af Nordamerikas økonomiske og sociale Tilstande og har bl. a. ved en længere Rejse i de forenede Stater i 1881—82 indsamlet Materiale hertil. I et Forord til det foreliggende interessante Værk pointerer han, hvilke Momenter særligt maa anbefale Evropæerne at studere det nordamerikanske økonomiske Samfund.

Dr. W. Cave Tait, die Arbeiterschutzgesetzgebung in den vereinigten Staaten. Tübingen, 1884. H. Laupp'sche Buchhandlung. (178 S.) (3 M.)

Før dette Skrift udkom, var det i Grunden kun i A. v. Studnitz's Værk »Nordamerik. Arbeiterverhältnisse«, at man fandt en Oversigt over den amerikanske Arbejderlovgivning. Nu har Dr. W. Cave Tait søgt at give en fuldstændigere og mere sammenarbejdet Fremstilling af dette i vor Tid saa vigtige Emne. Imidlertid er Fremstillingen ikke bleven saa fuldstændig, som dens Forfatter havde ønsket at gøre den: det viste sig umuligt at faa alt det fornødne